UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 20/11/2017

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete (20/11/2017), na Sala do 1

Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e Naturais (CCHN), às dez horas, teve 2

início a reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em História desta Universidade 3

Federal do Espírito Santo. A sessão foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. Dr. Gilvan 4

Ventura da Silva, e contou com a presença dos seguintes professores doutores: Adriana Pereira 5

Campos, Belchior Monteiro Lima Neto, Érica Cristhyane Morais da Silva, Josemar Machado de 6

Oliveira, Júlio Cesar Bentivoglio, Leni Ribeiro Leite, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, 7

Pedro Ernesto Fagundes, Rogério Arthmar, Sebastião Pimentel Franco, Sergio Alberto Feldman e 8

Uéber José de Oliveira e dos seguintes representantes discentes: Kátia Sausen da Motta, Mirela 9

Marin Morgante e Solange Faria Prado. Justificou antecipadamente a ausência a professora 10

Almerinda da Silva Lopes. A reunião contou com a presença do Prof. Dr. Marcelo de Souza 11

Magalhães (UNIRIO), como convidado especial.  1. COMUNICAÇÕES: 1.1. O Coordenador informou 12

aos presentes o recebimento de uma correspondência da FAPES, parabenizando o PPGHIS pela 13

manutenção do conceito 5 na avaliação quadrienal da CAPES. 2. O Coordenador esclareceu aos 14

presentes que a reunião destinava-se à apresentação do Prof. Marcelo, intitulada “Diagnóstico da 15

área de História da CAPES referente à avaliação quadrienal (2013 – 2016)”. O Prof. Gilvan 16

informou que o Prof. Marcelo é membro da Coordenação da Área de História da CAPES, 17

juntamente com o Prof. Dr. Carlos Fico e com a Profa. Dra. Claudia Wasserman, sendo que o Prof. 18

Marcelo é Coordenador Adjunto para os Mestrados Profissionais. A seguir o Prof. Gilvan solicitou 19

que os membros do Colegiado se apresentassem de forma breve e a seguir passou a palavra ao 20

Prof. Marcelo. O convidado discorreu então sobre sua experiência como integrante da 21

Coordenação de Área e após, fez uma explanação bastante detalhada sobre os principais 22

componentes do processo avaliativo da CAPES, destacando a importância da produção intelectual, 23

da formação docente e das questões relativas à internacionalização, que a seu ver, são hoje um 24

grande desafio colocado para os Programas brasileiros. Outro desafio colocado pelo Prof. Marcelo 25

foi a promoção de Programas que atualmente estão avaliados com os conceitos 3 e 5 e a 26

ampliação do número de Programas que conseguem atingir os estratos superiores da avaliação. 27

Após uma detalhada exposição dos temas elencados, seguiu-se um debate e ao final, o Prof. 28

Marcelo teceu elogios ao Programa de Pós-Graduação em História da UFES e frisou que o 29

considera como um Programa já consolidado. O Prof. Gilvan agradeceu a presença do Prof. 30

Marcelo, bem como o trabalho que vem desenvolvendo ao lado do Prof. Fico e da Profa. Claudia. 31

Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva deu por 32

encerrada a reunião e solicitou que eu, Cíntia Moreira da Costa, Técnica em Assuntos Educacionais 33

desta Universidade Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente ata, que por ser verdadeira, 34

segue assinada por mim e pelos demais presentes. 35

 36
Cíntia Moreira da Costa 37

 38

Gilvan Ventura da Silva 39

 40

Adriana Pereira Campos  41

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 20/11/2017

 42

Belchior Monteiro Lima Neto 43

 44

Érica Cristhyane Morais da Silva 45

 46

Josemar Machado de Oliveira 47

 48

Júlio Cesar Bentivoglio 49

 50

Leni Ribeiro Leite 51

 52

Maria Beatriz Nader 53

 54

Maria Cristina Dadalto 55

 56

Pedro Ernesto Fagundes 57

 58

Rogério Arthmar 59

 60

Sebastião Pimentel Franco 61

 62

Sergio Alberto Feldman 63

 64

Uéber José de Oliveira 65

 66

Kátia Sausen da Motta 67

 68

Mirela Marin Morgante 69

 70

Solange Faria Prado 71